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Ис лам мә де ниетін де гі Ор та Азия ма ту ри дийа дәс тү рі нің  
ді ни-дү ниета ным дық эле ме нт те рі нің қо ғам да ғы ала тын ор ны

Ор та ға сыр ке зе ңін де гі Мәу рен наһр айма ғын да ғы ді нидү ниета ным дық мә де ниет тің ба ғы ты 
мен өзе гі ис лам мә де ниеті мен ұш та сып жат ты. Бұл мә де ниет тің түр кі лер ара сы на жай ылуы мен да
му ына түрт кі бол ған ор та азия лық ға лым дар Әбу Ман сұр әлМа ту ри ди, Әбу әлМуин анНа са фи, Әбу
лФу тух ‘Әбд әлҒа фир әлҚаш ға ри, ‘Им ран ибн Ис ра’ил атТа ра зи, Наср әлАдиб әлИс бид жа би, Әбу 
Хафс әлБа ра би, Ға либ ибн Ха тим әлҚа ди әлИс фид жа би, Әбу Бакр атТа ра зи, Әбу Са‘ид Ми ка’ил 
ибн Ха ни фа әлБу дах ка си сын ды ға лым дар дың қо ғам ның ру ха ни мә де ниетін қа лып тас тыр ға нын 
бай қай мыз. Атал мыш ға лым дар дың ішін де гі ең атақ ты, әрі ис лам мә де ниеті нің се нім дік жүйесі мен 
құ қық тық нор ма ла рын қа лып тас тыр ған Әбу Ман сұр әлМа ту ри ди бо лып са нал ды. 

Түйін сөз дер: Ор та лық Азия, ис лам мә де ниеті, ханaфиттік дәс түр, ма ту ри дийа ба ғы ты, ді нидү
ниета ным, са лыс тыр ма лы тал дау.

D.B. Shalkarov 
The Role of the elements of the religious views of the tradition maturidia  

of Central Asian Islamic culture in the society

The basis and directions of the religious views in the medieval Mawarannahr are tightly connected 
with the Islamic culture. Great scientists as Abu Mansur alMaturidi, Abu alMuin alNasafi, Abu alFutuh, 
Abd alGafir alKashgari, Imran ibn Israil alTarazi, Nasr alAdib alTarazi, Abu Said Mikail ibn Hanifa al
Budahkasi etc…. 
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Д.Б. Шал ка ров 
Роль эле мен тов ре ли ги оз но го ми ро во зз ре ния тра ди ции  

Ис ла мс кой куль ту ры Сред ней Азии ма ту ри дийа в об ще ст ве 

Ос нов ные нап рав ле ния ре ли ги оз но го ми ро во зз ре ния в ре ги оне Ма ве ран нахр в Сред не ве ковье 
тес но свя за ны с ис ла мс кой куль ту рой. Расп рост ра не нию и раз ви тию этой куль ту ры сре ди тюр ков, 
а так же раз ви тию ду хов ной куль ту ры в об ще ст ве спо со бс тво ва ли ве ли кие уче ные, как Абу Ман сур 
алМа ту ри ди, Абу алМуин анНа са фи, АбулФу тух ‘Абд алҒа фир алКаш га ри, ‘Им ран ибн Ис ра’ил 
атТа ра зи, Наср алАдиб алИс бид жа би, Абу Хафс алБа ра би, Га либ ибн Ха тим алКа ди алИс фид жа
би, Абу Бакр атТа ра зи, Абу Са‘ид Ми ка’ил ибн Ха ни фа алБу дах ка си.

Клю че вые сло ва: Цент раль ная Азия, ис ла мс кая куль ту ра, ха на фитcкая тра ди ция, нап рав ле
ние ма ту ри дийа, ре ли ги оз ное ми ро во зз ре ние, срав ни тель ный ана лиз.

Әбу Ман сұр әл-Ма ту ри ди дің (945ж.) түр кі-
мұ сыл ман қо ға мы на ис лам фи ло со фия сын да ғы 
әлем нің жа ра ты лы сы, жа ра ту шы ның си пат та-
ры мен адам ба ла сы ның ло ги ка лық ер кін ді гін, 

ша ри ғат нор ма ла ры ның жер гі лік ті мәу рен наһр-
лық түр кі қо ға мы ның мен таль дық ерек ше лік те-
рі мен құн ды лық та рын ша ри ғат шең бе рі не сай 
етіп та ныс тыр ды. Ғұ ла ма ның ис лам фи ло со-
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фия сын да қо мақ ты орын ала тын әлем нің он то-
ло гиялық жа ра ты лы сы мен адам ер кін ді гі, адам 
ба ла сы ның има ны мен ама лы сын ды ис лам фи-
ло со фиясы эле ме нт те рін қа рас ты ра ды. Әлем 
фи ло соф та ры мен ғұ ла ма ла ры ның әлем нің жа-
ра ту шы сы ның си пат та ры мен әлем ді та ну да-
ғы не гіз гі он то ло гиялық прин цип тер ге сүйену 
ық лым за ман нан бе рі ке ле жат қан дәс түр. Мәу-
рен наһр лық ға лым Әбу Ман сұр әл-Ма ту ри ди 
(945ж.) осы құн ды лық тар ға тоқ тал ған да бі рін ші 
қа ра пай ым эле ме нт тер (ал-ар кан ал-ба си та) яғ-
ни, ак ци ден ция мен са па (ка че ст во), екін ші күр-
де лі де не лік субс тан ция лар (ал-а‘йан\ ал-му рак-
ка ба) яғ ни, де не бо лып та бы ла ды. Де не бел гі лі 
бір со ңы бар ( ни хай ат) жә не шек теу лі (мах дуд). 
Де не де та рап тар (джи ха) бар, ол ал тау. Та би ғи 
құ бы лыс қа тән де не ак ци ден цияны өзі не (қа-
би ла) қа был етіп, нә ти же де оның субс тра ты 
(ма халл) бел гі лі бо ла ды. Ак ци ден цияны бол са 
оны бө лін бейт ін бір си пат деп атай ды. Сол ға-
сыр да өмір сүр ген Әбу-л-Лайс ас-Са мар қан ди 
(983ж.) бол са, әлем нің он то ло гиялық жа ра ты-
лы сын көп қа рас тыр май, ол тек қа на ха на фийа 
ілі мі нің мық ты ке мең гер ле рі мен Мәуе ран наһр 
му та кал лим де рі нің бі рі бол ған ды ғы кө рі не ді. 
Әбу-л-Лайс ас-Са мар қан ди із ба са ры Әбу Ша-
кур ас-Са ли ми XІ ға сыр дың екін ші жар ты сын-
да өмір сүр ген. Ол өзі нің «Ки таб ат-там хид фи 
бай ан ат- тау хид» – ат ты ең бе гін де фи зи ка ғы-
лы мы ның не гіз гі мә се ле ле рін қа рас ты ра ды. Бұл 
ғұ ла ма ның фи зи ка деп қа рас тыр ған мә се ле ле рі 
Әбу Ман сұр әл-Ма ту ри ди үшін фи зи ка мә се-
ле ле рі емес, дұ ры сы ас-Са лим нің кон цеп циясы 
аш‘арийа то бы ның идеяла ры мен джа ва һир 
(атом дар) мә се ле сі. Әлем ді екі эле мент құ рай-
ды, ол джау һар мен ‘араз (ак ци ден ция). Де не ол 
екін ші орын да ғы құн ды лық, яғ ни джау һар мен 
‘араз дан де не құ ры ла ды. Оның пі кі рін ше, де не 
(джисм) құ ры лым нан (тар киб) не ме се бі рі гу-
ден (та’лиф) тұ ра ды. Бұл пі кір лер Әбу-л-Ха сан 
әл-Аш‘ари дің идеяла ры мен сәй кес ке ле ді. Ке-
ле сі ғұ ла ма Әбу-л-Йуср әл-Паз дауи (1100 ж.) 
әлем ді ак ци ден ция (си фа/‘араз), де не (джисм), 
атом (джау һар) ал-джуз’у ал ла зи ла йа тад жаз-
за’) құ рай ды. Де не ні құ рау үшін екі атом жет кі-
лік ті деп пі кі рін біл дір ген. Бұ дан кейін гі ғұ ла ма 
Мәуе ран наһр майт ал ма ны Әбу-л-Му‘ин ан-На-
са фи дің (1114 ж.) әлем нің он то ло гиялық жа ра-
ты лы сы ту ра лы үш ең бе гі сақ тал ған. Олар: 1) 
Бахр ал-ка лам. 2) ат-Там хид ли қа ва‘ид ат- тау-
хид. 3) Таб си ра ал-адил ла. Оның ең бек те рі нің 
ішін де гі соң ғы «Таб си ра ал-адил ла» – ат ты ең-
бе гін де ғұ ла ма тек өзі нің ға на пі кір ле рін емес, 

Әбу Ман сұр әл-Ма ту ри ди дің идеяла рын да жа-
за ды. Бұл ең бек біз ге дұ рыс ақ па рат алуы мыз ға 
да кө ме гі мол дү ние бол ды. Ал әлем жай лы Әбу-
л-Му‘ин ан-На са фи дің (1114 ж.) Әбу-л-Ха сан 
әл-Аш‘ари пі кір ле рі нен ерек ше көз қа рас та еді. 
Әлем ма те ри ал дық субс тан ция лар (а‘йан) мен 
ак ци ден ция лар дан тұ ра ды. Субс тан ция ка те го-
рияла ры әрі қа рай бө лі не бе ре ді. Субс тан ция лар 
күр де лі де не (адж сам) бо луы мүм кін. Та ғы да 
олар жай бо луы мүм кін, олар ды «атом дар (джа-
ва һир)» – деп атай мыз. Кейін ав тор атом дар мен 
ак ци ден ция лар дың мә нін тү сін ді ру ге ты ры са-
ды. Атом өзі нен-өзі пай да бол ған (ал-қа’им би-
за ти хи) өзі не құ ра мы на бас қа нәр се лер ді қам ти 
алу шы (ал-қа бил ли-л-му та‘ад дат). Ал ак ци ден-
ция лар бол са жа ра тыл ған зат тың си па ты (Исм 
ли ас-си фат ас-са би та ли-л-мух да сат) бо ла ды. 
Яғ ни түр, түс, иіс пен дәм нің әр түр лі лі гі не ме се 
бар лық өз ге ре тін дү ниелер т.б.

Де не ту ра лы Әбу-л-Му‘ин ан-На са фи Әбу-
л-Ха сан әл-Аш‘ари дің «де не екі атом нан құ ра-
ла ды» – де ген пі кі рі не сын айт ып, му‘та зи лит-
тер мен ма те ма тик тер дің (хус саб) үш тік үл гі де гі 
пі кір ле рін қол да ды. Әбу Ман сұр әл-Ма ту ри ди-
дің пі кі рін ше әлем а‘йан мен ‘араз дан құ ра ла ды. 
А‘йан-де ге ні міз күр де лі де не мен жай атом дар, 
ал араз бол са ак ци ден ция лар деп та ны ды. Әбу 
Ман сұр әл-Ма ту ри ди ак ци ден ция лар ды «жай 
эле ме нт тер», ал де не ні «құ рам» (му рак каб) – 
деп ата ды. Яғ ни, «әлем бөл шек тер ден құ ра ла-
ды» – дей ді [1, 52 б.]. 

Де мек, бұл құн ды лық бү кіл әлем нің бой-
ын да, со ны мен қо са мик ро кос мос та (адам да) 
да кез де се ді. «Адам бойы нан мұ ны әр түр лі лә-
зат та ну (ах ва’\раз ные ув ле че ния) мен нәп сі нің 
(ша ха ват) қа лауы ре тін де та бу ға бо ла ды. Адам-
ды си пат та ған да (ал-хайю ан-на тик ал-май ит) 
ақы лы мен анық та ла тын ті рі әрі өлі жа ра ты лыс» 
– дей ді. Адам ақыл мен өзі нің та би ғи жа ра ты лы-
сы нан (на ту ра) тұ ра ды. Ал ла та ға ла осы та би ғи 
жа ра ты лыс ты адам ба ла сы ның жә не де бас қа да 
жа ра ты лыс иеле рі нің бой ына қо сып жа рат қан. 
Та ба’и‘ әлем нің төрт эле мен ті жы лы лық, суық, 
ыл ғал дық пен құр ғақ тық қа қо сым ша бе сін ші 
эле мент ре тін де қа рас ты ры ла ды. Бұл та ба’и‘ 
кей де ак ци ден ция қыз ме тін де ат қа ра ды. Әбу 
Ман сұр әл-Ма ту ри ди та ба’и‘ді «де не нің құ ры-
лу ына қыз мет ет пей, де не нің өз ге руін де гі құ бы-
лыс ты бай қауы тиіс» – дей ді [2, 179 б.].

Де мек, бұл ак ци ден ция лық әлем нің төрт 
эле мен ті нен бас қа да эле ме нт тер бар де ген тұ-
жы рым ды рас тайды. Атал ған ак ци ден ция лар 
әлем ді жа ра ту шы ның ақи қат еке нін дә лел дей 
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тү се ді. Әбу Ман сұр әл-Ма ту ри ди әлем нің он то-
ло гиялық құ ры лы мы нан кейін ке ле сі та қы рып қа 
кі ріс пе ре тін де ма те ри ал дық зат тар дың эле ме-
нт те рі мен оның жа ра ту шы сы құ дай та ға ла ның 
бар екен ді гін дә лел деу ге кі рі се ді. Әлем де гі зат-
тар мен де не лер кез дей соқ тық тан жа ра тыл ма-
ған ды ғын, оны бел гі лі бір мақ сат тар мен Ал ла 
та ға ла ның жа рат қан ды ғын дә лел дейді. Де мек, 
осы әлем ді жа ра ту шы (мух дис) шы нын да да Ал-
ла та ға ла еке нін дә лел дейді. Әлем бір ха дис (жа-
ра тыл ған дү ние), жа ра тыл ған зат жа ра ту шы сы-
на тәуел ді. Мә се лен ки, құ ры лыс құ ры лыс шы ға, 
жа зыл ған хат жа зу шы ға тиіс ті, сол сияқ ты жа ра-
тыл ған әлем Ал ла та ға ла ға тәуел ді. Әбу Ман сұр 
әл-Ма ту ри ди Ал ла та ға ла ны та ну да екі жол ды 
көр се те ді. Олар: 1) Жа ра ты лыс ар қы лы, яғ ни 
кез кел ген зат ты жа ра ту да оның бел гі ле рі мен 
жа рат қан ды ғы ның дә ле лі (да ла’ил) біз ге оның 
жал ғыз екен ді гі мен бұл әлем нің бос жа ра тыл-
ма ға ны ның бел гі сін бі лу ге бо ла ды. 2) Пай ғам-
бар лар өмі рі мен өсиеті ар қы лы Ал ла та ға ла ны 
та ну ға бо ла ды. Осы по зи цияны кө бі не се му‘та-
зи ла мен аш‘арийа ба ғыт та ры әлем мен құ дай ды 
та ну да көп қол да на ды. 

Ал ла та ға ла ны та ну мә се ле сін де ра ционал ды 
түр де тү сін дір гі сі кел ген Әбу Му ти‘ әл-Мак хул 
ибн әл-Фадл әл-Мак хул ән-На са фи «ар-Радд» – 
ат ты ең бе гін де «Өзі нің бой ын да ғы әл сіз дік, қай-
рат-жі гер, нә зік тік, қуат ты лық ты, бір жағ дай дан 
екін ші жағ дайға ауысуы сияқ ты бел гі лер ді кө ре 
ал ған адам жа ра ту шы ның бар еке ні не кө зі же-
туі тиіс» – дей ді. Қо ры та кел ген де Әбу Ман сұр 
әл-Ма ту ри ди біз ге Ал ла та ға ла ны та ну да ғы ра-
ционал ды (ақы ли) та ным ар қы лы та ну мүм кін-
дік те рін үйре те ді. Бұл мә се ле де Әбу Ман сұр 
әл-Ма ту ри ди дің пі кі рі аша рит тер мен ке ліс пей, 
ке рі сін ше му‘та зи лит тер теоло гиясы идеяла ры 
мен түйісе ді. Ис лам ді нін де иман не гіз де рі нің 
бі рін ші сі бо лып ке ле тін бө лім, ол Ал ла та ға ла-
ға иман бө лі мі. Мо мын адам әзә ли мен әбә ди 
бол ған, бар лық нәр се ні жоқ тан бар ет кен бір 
Ал ла та ға ла ға иман етуі мен жауап ты. Ал ла та-
ға ла ның бар лы ғы әрі бір лі гі ту ра лы аят тар құ-
ран кә рім де көп теп кез де се ді. Ал ла та ға ла ның 
бар лы ғы мен бір лі гі ло ги ка лық құ рал дар мен 
(ақыл-па ра сат ар қы лы) бі лу ге бо ла ды. Әлем де гі 
жа ра ты лыс иеле рі нің әре кет те рін рет тейт ін, бір 
жүйе мен үйле сім ге кел ті ре тін жа ра ту шы ол Ал-
ла та ға ла. Ал ла та ға ла ның бар лы ғы мен бір лі гі 
ту ра лы Әбу Ман сұр әл-Ма ту ри ди бы лай дей ді: 
«Тең де сі мен ұқ са сы бо ла тын бір нәр се, көп тік 
дә ре же сі не кі ріп, екі лік са ны нан бас та ла ды. Ал 
мұн дай си пат тар Ал ла та ға ла ға тән емес». Сон-

дай-ақ Ал ла та ға ла ны «шай’ун» – деп атай ала-
мыз. Өйт ке ні қа сиет ті құ ран кә рім де Ал ла та ға-
ла ның өзі «шай’ун» – деп ата ды. Бұ ған дә лел: 
«Көк тер мен жер дің жа ра ту шы сы; сен дер үшін 
өз жы ныс та рың нан жұ бай лар жа ра тып, хайуан-
дар үшін де жұп тар жа ра ту шы. Өс тіп сен дер ді 
өсір ді. Еш нәр се Ол сияқ ты емес. Ол Ал ла, әр 
нәр се ні ес ту ші, то лық кө ру ші [3, 484 б.].

Егер де Ал ла та ға ла ға шай’ун де ген атау 
рұқ сат етіл ме ген бол са, аят тар да бұл атау лар 
кел мес еді. Шай’ун сө зі нің мә ні Ал ла та ға ла-
ның мәр те бе сін кө те ру үшін қол да ны ла ды. Әбу 
Ха ни фа «ал-Фиқһ ал-ак бар» – ат ты ең бе гін де 
«Ал ла та ға ла шай’ун, бі рақ та бас қа зат тар ды 
атайт ын дай нәр се деу ге бол майды» – дей ді. Ал-
ла та ға ла ның шай’ун ата луының мә ні – се рік-
сіз, джау һар емес, джисм жә не а‘раз да емес, 
шек сіз, ор тақ сыз, оған ұқ сайт ын еш нәр се жоқ 
де ген ді біл ді ре ді. Ис лам әле мі нің ка лам шы ла-
ры, тео лог та ры құ дай мә се ле сін де: «Ал ла та ға-
ла бір жә не оның се рі гі жоқ» – деп пі кір ле рін 
біл ді ре ді. Алай да хрис тиан дар, мад жу си лер, 
на ту ра лис тер бұл көз қа рас қа нұқ сан кел тір ген. 
Мад жу си лер құ дай та ға ла ны екеу деп пай ым-
дай ды. Бі реуі жақ сы лық ты жа ра ту шы, ал екін-
ші сі бол са жа ман дық тың жа ра ту шы сы. Хрис-
тиан дар дың пі кі рін ше құ дай та ға ла ны үшеу: 
«әке, ба ла, киелі рух не ме се құ дай та ға ла ның 
си пат та ры нан бол ған зат тық си па ты, ілім жә не 
өмір си пат та ры нан құ ра ла ды». Ал на ту ра лис тер 
(та би ғат шы лар) көз қа рас та ры бой ын ша: «құ дай 
жы лы лық, суық тық, ыл ғал дық жә не құр ғақ тық» 
– деп төрт ке бөл ген. Аст ро ло гиялық ілім бой ын-
ша жа ра ту шы же теу: «Зу хал (Са турн), Муш та ри 
(Юпи тер), Ма рих (Марс), Зух ра (Ве не ра-Шол-
пан), ‘Ута рид (Мер ку рий), күн, ай» – деп сен ген 
[4, 66 б.].

Бұл атал ған топ тар дың бар лы ғы шын ды ғын-
да ұлы жа ра ту шы Ал ла та ға ла ға се рік қо сып, 
мой ын да ма ға ны жо ға ры да ғы атал ған ұстаным-
да ры нан кө рі ніп тұр. Өйт ке ні, Ал ла та ға ла си-
пат та ры еш қан дай се рік бо лу қа сиет те рін қа жет 
ет пей ді. Егер де, жа ра ту шы екеу бол ған жағ-
дайда бі реуі өмір ді жа ра ту ды қа ла са, екін ші сі 
өлім ді қа ла са екеуі нің ара сын да қа ра ма-қай-
шы лық туа тын еді. Бұл жағ дай Ұлы жа ра ту шы 
Ал ла та ға ла ның си пат та ры на нұқ сан кел ті ріп 
тұр ға ны анық. Әлем нің жа ра ту шы сы Ал ла та ға-
ла си пат та ры нан ха бар дар етер бол сақ, оның си-
пат та ры джау һар, ‘араз не ме се джисм, түр мен 
фор ма, бел гі лі бір жер де ор на лас қа нын қа был 
етер бол сақ, бұл пі кір мен се нім нің өте үл кен қа-
те лік еке нін ұмыт па ға ны мыз жөн. Өйт ке ні Ұлы 
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жа ра ту шы Ал ла та ға ла мұн дай си пат тау лар дан 
пәк [5, 142 б.].

Әбу Ман сұр әл-Ма ту ри ди дің бас қа ха на-
фийа ғұ ла ма ла ры нан та ғы да бір ерек ше лі гі 
ал-ва хид (жал ғыз) ұғы мы ның бас қа да се ман-
ти ка лық мән де рін қа рас ты ра ды. Әбу Ман сұр 
әл-Ма ту ри ди өзі нің «Ки таб ат- тау хид» ең бе гін 
әрі қа рай жал ғас ты рып, Ал ла та ға ла ны адам еш-
қан дай аян сыз, ақыл-ой ар қы лы та ну ға бо ла ды. 
Яғ ни, әр бір адам зат ба ла сы Ал ла та ға ла ның бір 
еке нін та би ғи жол мен бі луі мүм кін. Тау хид (құ-
дай ды бір деп та ну) нығ ме ті бар лық адам зат ба-
ла сы үшін сый етіп бе ріл ген, оны ақыл-есі міз-
бен та ни ала мыз. Өкі ніш ке орай, даһ рийа то бы, 
дуа лис тер, иу дей лер, хрис тиан дар, на тур фи-
ло соф тар қа те лік ке түс ті. Тіп ті, ис лам мек теп-
те рі нің өкіл де рі му‘та зи лит тер, Наджд жар ды 
жақ тау шы лар, ант ро по мор фис тер бұл мә се ле де 
қа те лік ке жол бер ді» – дей ді Әбу Ман сұр әл-Ма-
ту ри ди [6, 87 б.].

Ма ту ри дийа теоло гиялық ілі мі бой ын ша 
әлем Ал ла та ға ла ның жа рат қан жа ра ты лы сы. 
Ма ту ри дийа теоло гиялық ілі мі нің не гі зін қа-
лаушы Әбу Ман сұр әл-Ма ту ри ди әлем нің өзі-
нің жа ра ты луын да әр түр лі қа сиет те гі құ бы лыс-
тар бар. Ол а‘йан мен а‘раз деп екі ге бө лі не ді 
де ген пі кір де. Әбу Ман сұр әл-Ма ту ри ди а‘йан-
ды «ба сит пен му рак каб» – деп екі ге бө ліп, ба-
сит ты «джау һар» – деп атай ды. Ал му рак каб ты 
«джисм»–деп атай ды. Де мек, «джисм ұғы мын 
ке мін де екі джау һар дан құ рал ған зат» – дей ді 
[4, 167 б.]. Әбу Ман сұр әл-Ма ту ри ди ‘араз «бас-
қа зат қа мұқ таж бо лып, бел гі лі бір орын ала тын 
эле мент» – мә нін біл ді ре ді. ‘Араз түр ле рін Әбу 
Ман сұр әл-Ма ту ри ди отыз ға жет кі зе ді. Олар: 
түс тер, әре кет жә не ты ныш тық, дәм дер, иіс-
тер. Әбу Ман сұр әл-Ма ту ри ди а‘раз дар ды «жай 
эле ме нт тер», ал джисм ді му рак каб (құ рам) деп 
ата ды. Әлем бөл шек тер ден тұ ра ды. Әбу Ман-
сұр әл-Ма ту ри ди «Ки таб ат- тау хид» ең бе гін де 
а‘йан мен араз дан бө лек джау һар ды де не нің та-
би ғи субс тан циясы деп та ны ды. Со ны мен қа тар 
ис лам әле мін де ең бе гі мен әйгі лі бол ған Әбу-л-
Му‘ин ан-На са фи дің (қ.ж. 1114 ж.) пі кі рін ше 
әлем ма те ри ал дық субс тан ция лар (а‘йан) мен 
ак ци ден ция лар дан (а‘раз) тұ ра ды. Субс тан ция-
лар күр де лі де не ден (адж сам) тұ ра ды. Сон дай-
ақ қа ра пай ым бо лып, оны «атом дар» (джа ва һир) 
– деп атай мыз. Атом өзі нен-өзі пай да бол ған 
(ал-қа’им би-за ти хи) өзі не бас қа нәр се лер дің қа-
сиетін қам ти алу шы (ал-қа бил ли-л-му та‘ад дат). 
Ал ак ци ден ция лар жа ра тыл ған зат тың си па ты 
(Исм ли ас-си фат ас-са би та ли-л-мух да сат) деп 

ата ла ды. Яғ ни, түр, түс, иіс пен дәм нің әр түр лі-
лі гі не ме се бар лық өз ге ре тін дү ниелер т.б.

Бұл мә се ле де Әбу-л-Му‘ин ан-На са фи кө-
бі не се сөз дің эти мо ло гия лық ма ғы на сы на кө-
ңіл бөл ген. Әлем нің жа ра ты лы сын да да Әбу-
л-Му‘ин ан-На са фи сөз дің тип тік ма ғы на сы на 
қа рай мән бер ген. Оның әді сі бой ын ша бі рін ші 
та қы рып пен бай ла ныс та бол ған сөз дер ді эти-
мо ло гия лық тұр ғы дан қа рас ты рып, оның тү бі рі 
мен жік те луіне кө ңіл бө ле ді. Одан кейін ка лам-
шы лар дың пі кір ле рі не тоқ та лып өте ді. Әбу-л-
Му‘ин ан-На са фи өз ең бе гін де иман ету, бі лім 
алу, се ну сын ды эле ме нт тер ден (құн ды лық тар) 
кейін әлем нің жа ра ты лы сы на мән бе ре ді. Ка-
лам шы лар дың пі кі рін ше, әлем Ал ла та ға ла дан 
бас қа бү кіл бол мыс тар ды атай ды. Әлем ұғы мы 
араб ша (ала мат) бел гі де ген ма ғы на ны біл ді ре-
ді. Ал әлем де ген сөз дің өзі жа рат қан ның бел гі сі 
де ген ма ғы на ны біл ді ре ді. Бұл мә се ле ден кейін 
джау һар, джисм жә не ‘араз мә се ле ле рін тал-
қы лай ды. Джау һар ды анық та ған да оның тіл дік 
ма ғы на сы на бір-ақ тоқ та лып, ма ғы на сы та мыр, 
асыл, не гіз еке нін дә лел дейді. Мә се лен ки, пә-
лен ше нің те гі (асы лы) джауһа ры жақ сы сияқ ты 
мы сал дар кел ті ре ді. Бұ дан кейін ло гик тер мен 
ка лам шы теориясы на тоқ та лып өте ді. Джау һар 
де ге ні міз Әбу-л-Му‘ин ан-На са фи дің пі кі рін-
ше: «бө лін бейт ін бір бөл шек». Ал ‘араз мә се ле-
сі не кел сек, ол еш қан дай жал ғас пайт ын, қыс қа 
зат тар дың атауы. Ка лам шы лар дың теориясы 
бой ын ша ‘араз пай да бол ған зат тар дың си па ты 
бо ла тын қа сиет ті атай ды. Мә се лен, зат тар дың 
түс те рі, дәм де рі т.б. Бұ дан кейін ка лам шы лар 
бұл ту ра лы әр түр лі пі кір лер айт ты. Олар: 1) 
Әр дай ым жал ғас па ған нәр се ‘араз. 2) Джау һар-
да бо ла тын бір зат. 3) Екі уа қыт қа жал ғас па ған 
нәр се. Әбу-л-Ха сан ал-Аш‘ари дің кей бір ең бек-
те рін де бас қа бір зат қа си пат бол ған, бі рақ өзі 
жоқ бол ған нәр се» – дей ді [7, 116 б.].

Әбу-л-Му‘ин ан-На са фи ‘араз ды эти мо ло-
гия лық жа ғы нан тү сін дір се, ал Әбу-л-Ха сан ал-
Аш‘ари ‘араз мә се ле сін күр де лі фи ло со фия лық 
ой лар мен жет кі зе ді. Әбу-л-Му‘ин ан-На са фи 
бас қа ұғым дар ды тү сін дір ген соң, ‘араз сө зі нің 
эти мо ло гия лық жә не се ман ти ка лық қыр ла рын 
қа рас ты рып ке те ді. Джау һар мен ‘араз әлем жа-
ра ты лы сын да ғы ең үл кен екі тер мин бо лып са-
на ла ды. Ежел гі фи ло соф тар дың қоз ға ған осы екі 
мә се ле сі кү ні бү гін ге дейін өзек ті бо лып жал ға-
сын тауып ке ле ді. Қа зір гі таң да бұл тер мин дер 
тек фи ло со фия са ла сын да ға на емес, қо ғам ның 
түр лі ше са ла ла рын да қол да ны лып ке ле ді. Зат-
тың қа сиеті, оның тү сі, тү рі, құ ры лы мы бә рі қа-
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зір гі кез де өте өзек ті бо лып та бы ла ды. Бұл екі 
ұғым әлем де жа ра тыл ған бол мыс тар ға ға на тән. 
Де мек, Ал ла та ға ла ның си па тын бұл екі бол-
мыс пен си пат тау ға бол майды. Бұл мә се ле лер ді 
қоз ғау өте күр де лі, жауап кер ші лі гі жо ға ры дү-
ние бол ған дық тан ис лам ка лам шы ла ры ис лам 
құн ды лық та ры мен Ал ла та ға ла ға де ген иман ды 
өте мұ қият ты лық пен қа рап, зерт теу ге бет те ген. 
Алай да ка лам шы мен фи ло соф тар дың ой-пі кі-
рі мен прин цип те рі, сон дай-ақ зерт теу әдіс те рі 
де бір-бі рі нен өз ге ше ба ғыт та еке нін ес тен шы-
ғар мауы мыз ке рек. Дә лі рек айт сақ ка лам шы ның 
ме то ды бү кіл теория лық ілім дер ді иге ріп, оны 
син тез ден өт кі зіп, ақи қат қа апа рар жол да сол 
теория лар ды пай да ла ну бо лып та бы ла ды. Әбу-
л-Му‘ин ан-На са фи өз ме то ди ка сын да ұғым-
дар дың эти мо ло гия лық жә не се ман ти ка лық та-
рап та рын ке ңі нен қа рас ты рып, тү бе гей лі мән 
ма ғы на сы мен маз мұ нын жет кі зу ге ты рыс қан. 
Бұл ту ра лы ой шыл Ху сам ад-дин ас-Сығ на қи: 
«әлем ха дис, ха дис сө зі нің ма ғы на сы жа ңа, жа-
ра тыл ған, бұ рын бол ма ған». Ху сам ал-мил ла ең-
бе гін де ха дис мә се ле сі мен қа дим ұғы мы бір ге 
қа рас ты ры ла ды. Ол: «Қа дим–бас тауы жоқ, бас-
қа нәр се лер ге мұқ таж емес, тек жа ра ту шы Ал ла 
та ға ла ға ға на тән си пат. Әлем сө зі Ал ла та ға ла-
дан бас қа есім дер ге қой ыл ған мән». 

Әбу Ман сұр әл-Ма ту ри ди мен Әбу-л-Му‘ин 
ан-На са фи ке ле сі мә се ле де Ал ла та ға ла ның так-
вин си па тын се ман ти ка лық әдіс пен әуелі «так-
вин» сө зі нің қан дай ма ғы на мен мән бе ре ті не 
тоқ та лып өте ді. Ол так вин сө зі тах лиқ, халқ, 
ижад, их дас, их ти ра (бо лу, жа ра ту, бар бо лу, 
ор та ға шы ға ру, жа ңа нәр се шы ға ру) – де ген ма-
ғы на лар дың си но ним дік мә нін са лыс ты ра қа-
рай ды. Алай да Әбу-л-Му‘ин ан-На са фи өзі нен 
ал дың ғы ғұ ла ма лар дың қол дан ға ны на сәй кес 
так вин си па тын тіл ге тиек ете ді. Так вин мә се-
ле сі не кел ген де мы нан дай үш не гіз ді (эле мент) 
ұмыт пауы мыз шарт. Олар: 1) Му кав вин – жа-
рат қан ие Ал ла та ға ла. 2. Так вин – жа ра ту-си-
пат. 3. Му кав ван- жа ра тыл ған-қа сиет (объект) 
зат. Ен ді му кав вин мә се ле сі не кел сек, он да еш-
қан дай та лас жоқ оның хақ та ға ла Ал ла еке нін 
бә рі мой ын дай ды. Ал екін ші эле мент бо лып та-
бы ла тын так вин мә се ле сін де бі раз ке ліс пеуші-
лік пен түр лі ше пі кір лер бар. Бұл қа сиет фи‘ли 
бір си пат па, жоқ әл де кейін жа ра тыл ған қа сиет 
пе не ме се әзе ли ме де ген сұ рақ тар ка лам шы ара-
сын да пі кір ту ды ра ды. Үшін ші қа сиет бо лып 

са на ла тын му кав ван ды так вин мен бір ге еке нін 
айтатын ка лам шы лар да кез де се ді. Яғ ни, олар-
дың пі кі рін ше так вин екі ге бө лі не ді бі рі жа ра ту-
шы Ал ла, екін ші сі жа ра тыл ған зат. Бұл мә се ле де 
Ху сам ад-дин ас-Сығ на қи дің пі кір ле рі де жо-
ға ры да атал ған Әбу Ман сұр әл-Ма ту ри ди мен 
Әбу-л-Му‘ин ан-На са фи дің теоло гиялық көз қа-
рас та ры нан әсер лен ге ні анық [8, 47 б.]. 

Ал ла ның бір лі гі жай лы пі кір та лас қа тү-
су ші лер кө бі не се Са мар қанд айма ғын да Әбу 
Ман сұр әл-Ма ту ри ди ға сы рын да кез де се тін еді. 
Өйт ке ні, ис лам әле мін де дуа лис тер са ны осы 
ай мақ та ба сым еді. Әбу Ман сұр әл-Ма ту ри ди 
олар мен пі кір та лас ты бас та ған да бі рін ші ақыл-
па ра сат, се зім мү ше ле рі, бе рі лу (сам‘\ пре да-
ние) ар қы лы дә лел дер алып ке лу ші еді. Құ дай-
дың бас қа руымен бол ған мо тив те Әбу Ман сұр 
әл-Ма ту ри ди Ал ла та ға ла ның бар екен ді гі не 
кос мо ло гиялық пен теоло гиялық дә лел дер кел-
ті ре ді. Дә лел деу дің мұн дай фор ма сын кейіні рек 
ка лам ілі мін де де кез дес ті ру ге бо ла ды. Ка лам 
ілі мін де та ма ну‘ ұғы мы дуа лис тер ге қар сы қой-
ыл ған не гіз гі әдіс бо лып са на ла ды. Бұл әдіс тер ді 
ІХ ға сыр да Әбу-л-Ху зайл мен әл-Му ха си би, Х 
ға сыр дың бас ке зін де Әбу Ман сур әл-Ма ту ри ди 
мен Әбу-л-Ха сан әл-Аш‘ари лер дің теоло гиялық 
ілім де рін де кез де се ді. 

Ма қа ла мыз ды қо ры та ке ле, ор та азия лық 
ма ту ри дийа ді ни дәс тү рі нің ис лам мә де ниеті-
нің ке ңі нен жай ылуы мен да муы Сы ға нақ, Фа-
раб, Ис фид жаб, Иқан, Ясы, Са мар қанд, Бұ ха ра, 
Таш кент, Фер ға на, Не сеф, Тер мез сын ды мәу-
рен наһр лық қа ла лар мен Сыр бой ын да ғы ел ді-
ме кен дер де ор та ға сыр ке зе ңін де ма ту ри дийа 
ба ғы ты ға на емес, ис лам та ри хын да ғы мурд-
жийа мен зай дийа, муғ та зи ла мен ха рид жийа, 
ис маилийа сын ды ис лам дық маз хаб тық ба ғыт-
та ры да ке ңі нен та ра ған бо ла тын. Алай да бұл ді-
ни ба ғыт тар дан атал мыш ма ту ри дийа ба ғы ты өз 
ба сым ды ғын көр се те біл ді. Өйт ке ні бұл ай мақ-
тың мен таль дық ерек ше лік те рі мен әдет-ғұ рып-
та ры на сай ұстаным бол ған дық тан ха на фийа-
ма ту ри дийа ба ғы ты түр кі хал қы ның эт но мә де ни 
ерек ше лік те рі нің бей не сін көр се те біл ген. Со-
ны мен қа тар қа зір гі таң да да түр кі әле мі нің қа-
лып тас қан ді ни-дү ниета ным дық ұстаным да рын 
қуат тау мен қайта қа лып тас ты ру да, дест рук-
тив ті ді ни ба ғыт тар ға қар сы қо ғам ның ру ха ни 
им му ни те тін қам та ма сыз ету де бас ты орын ала-
тын ды ғы анық.
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